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Налоговая служба РФ сообщает

Как воспользоваться
социальным налоговым

вычетом на лечение
Оплаченное лечение должно входить в установленные перечни медицин�

ских услуг или дорогостоящих видов лечения (пп. 3 п. 1 ст. 219 НК РФ; Пе�

речни, утв. Постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 N 201).

В эти услуги, в частности, входят медицин�

ские услуги санаторно�курортных учреждений.

При приобретении путевки в санаторно�курор�

тные учреждения вычет полагается только в

части стоимости лечения, которая должна быть

указана отдельно в справке об оплате медицин�

ских услуг.

Вы можете воспользоваться вычетом в раз�

мере фактических расходов, но в пределах 120

000 руб. за календарный год. Причем эта сум�

ма является общей для всех видов социальных

вычетов (за исключением вычетов в размере

расходов на обучение детей и на дорогостоя�

щее лечение).

В то же время для дорогостоящего лече�

ния нет ограничения по максимальному разме�

ру вычета. Поэтому вычет предоставляется в

размере всей суммы расходов.

Неиспользованный остаток вычета перене�

сти на следующий год нельзя.

Отметим, что все расходы вы должны оп�

латить за счет собственных средств. Поэтому,

по общему правилу, все платежные документы

должны быть оформлены на вас. Однако при

оплате одним супругом лечения другого суп�

руга социальным вычетом может воспользо�

ваться любой из них независимо от того, на

кого оформлены платежные документы.

Получить социальный налоговый вы�

чет вы можете двумя способами � у рабо�

тодателя и в налоговом органе. Рассмот�

рим подробно каждый из них.

1.Для подтверждения права на социальный

вычет вам потребуются копии платежных до�

кументов об оплате лечения, лекарств или стра�

ховых взносов � кассовые чеки, квитанции к

приходным кассовым ордерам, банковские

выписки о безналичном перечислении денег.

Также по каждому виду расходов нужно со�

брать специальные документы.

Если вы оплачивали лечение, то дополни�

тельно понадобятся:

1) копия договора на оказание медицинс�

ких услуг, если договор заключался;

2) копия лицензии медицинской организа�

ции или предпринимателя, если в договоре от�

сутствуют ее реквизиты;

3) оригинал справки медицинской органи�

зации или индивидуального предпринимателя

об оплате медицинских услуг. Вместе с тем,

если на вычет в связи с лечением претендуют

оба супруга, один из них может представить

дубликат указанной справки;

4) копия документа, подтверждающего

родство, опеку или попечительство, заключе�

ние брака, � если вы оплатили лечение членов

своей семьи (например, копия свидетельства о

рождении или свидетельства о браке).

Если вы покупали лекарства, то понадобит�

ся оригинал рецептурного бланка со штампом

"Для налоговых органов Российской Федера�

ции, ИНН налогоплательщика".

Если вы уплачивали взносы по договорам

ДМС, то потребуются:

1) копия заключенного договора страхова�

ния (страхового полиса);

2) копия лицензии страховой компании,

если в договоре отсутствует информация о ее

реквизитах;

3) копия документа, подтверждающего

родство, опеку или попечительство, заключе�

ние брака, � при уплате взносов за членов се�

мьи.

Получите в налоговом органе уведом�
ление о подтверждении права на вычет

Подтверждающие документы вместе с за�

явлением о подтверждении права на соци�

альный вычет необходимо подать в налоговую

инспекцию по месту жительства. В том числе

документы можно направить через личный ка�

бинет налогоплательщика. Декларацию по

форме 3�НДФЛ представлять при этом не нуж�

но.

Уведомление о подтверждении права на

вычет выдается налоговым органом не позднее

30 календарных дней со дня подачи в налого�

вый орган заявления и подтверждающих до�

кументов.

Заявление о предоставлении социального

налогового вычета составляется в произволь�

ной форме. Вместе с уведомлением о подтвер�

ждении вашего права на вычет представьте его

работодателю.

Работодатель должен предоставить вам

вычет начиная с месяца, в котором вы обрати�

лись к нему с указанными документами.

Если работодатель удержал НДФЛ без уче�

та налогового вычета, он обязан вернуть вам

сумму излишне удержанного налога. Для это�

го подайте в бухгалтерию заявление о возвра�

те излишне удержанного НДФЛ, указав в нем

банковский счет для перечисления переплаты.

Работодатель должен перечислить вам излиш�

не удержанную сумму в течение трех месяцев

со дня получения вашего заявления о ее воз�

врате.

2. Получение социального налогового

вычета в налоговом органе

По окончании календарного года, в кото�

ром вы понесли расходы на оплату лечения, со�

циальный вычет может быть предоставлен на�

логовой инспекцией по месту вашего житель�

ства. В том числе вы вправе обратиться в нало�

говый орган за остатком вычета, если работо�

датель не смог предоставить его вам в полной

сумме.

Для получения вычета рекомендуем при�

держиваться следующего алгоритма.

Заполните налоговую декларацию и за�

явление о возврате излишне уплаченной

суммы НДФЛ.

Для обращения в налоговый орган вам по�

надобятся те же подтверждающие документы,

как и при обращении за уведомлением о праве

на вычет, а также справка о ваших доходах. Ее

следует запросить у работодателя.

На основании указанных документов за�

полните налоговую декларацию. Также вам не�

обходимо составить заявление о возврате из�

лишне уплаченной суммы НДФЛ, возникшей в

связи с перерасчетом налоговой базы с учетом

социального вычета. Укажите в нем реквизиты

банковского счета для перечисления вам пере�

платы. Данное заявление вы можете подать

вместе с налоговой декларацией.

3. Представьте налоговую декларацию

и подтверждающие документы в налого�

вый орган

Если вы представляете декларацию исклю�

чительно с целью получения налоговых выче�

тов, подать ее можно в любое время в течение

трех лет по окончании года, в котором вы опла�

тили лечение.

Декларацию можно представить:

� лично или через представителя;

� почтовым отправлением с описью вложе�

ния;

� в электронной форме, в том числе через

Единый портал госуслуг или личный кабинет

налогоплательщика.

4. Дождитесь решения налогового орга�

на и возврата денежных средств

Налоговый орган в течение трех месяцев со

дня представления вами декларации и подтвер�

ждающих документов проводит камеральную

проверку, по окончании которой направит вам

сообщение о принятом решении, в том числе

об отказе в возврате излишне уплаченного на�

лога.

При установлении факта излишней уплаты

налога и подтверждении права на вычет по

НДФЛ соответствующая сумма переплаты под�

лежит возврату в течение месяца со дня полу�

чения вашего заявления о возврате налога или

окончания камеральной проверки, если вы

представили заявление вместе с декларацией.

Электронные услуги Московской области

uslugi.mosreg.ru
Уважаемые жители Подмосковья!

Знаете ли Вы, что:
� 9 из 10 жителей Подмосковья регулярно пользуется элект�

ронными услугами и сервисами электронного правительства;

� родители следят за успеваемостью своих детей школьников с

помощью электронных дневников;

� жители Подмосковья записываются на прием к врачу через

интернет или электронную приемную Правительства Московской

области;

� большинство ваших соседей передает показания счетчиков в

электронном виде;

� 9 из 10 разрешений или лицензий на территории Подмоско�

вья оформляются в электронном виде;

� каждый третий житель Подмосковья пользуется электронной

картой «Стрелка».

Присоединяйтесь!
Электронные услуги – это просто!

Реклама

Информирование налогоплательщиков
  Межрайонная ИФНС № 19 по Московской области  сообщает о нали�

чии и и функционировании сервиса «Налоговый калькулятор по расчету на�

логовой нагрузки» (далее – Сервис).

Сервис размещен на сайте ФНС России по электронному адресу https://

pb.nalog.ru/calculator.html, который позволяет налогоплательщикам, применяющим

общий режим налогообложения, сравнить свою налоговую нагрузку, в том числе

по отдельным налогам, со средними значениями по отрасли в разрезе регионов.

Также Сервис содержит информацию о среднем уровне заработной платы, рас�

считанном на основе данных справок по форме 2�НДФЛ.

Межрайонная ИФНС № 19 по Московской области  рекомендует использовать

информацию, размещенную в Сервисе, для самостоятельной оценки налогопла�

тельщиками своих налоговых рисков, а также информирования налогоплательщи�

ков с целью повышения их налоговой дисциплины и грамотности.

***
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Вестник Волоколамского района
УЧРЕДИТЕЛЬ:

Администрация
Волоколамского
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